安科〔2025〕25号
安溪县科技特派员工作联席会议办公室

关于开展2025年安溪县科技

特派员选认工作的通知
各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会以及习近平总书记关于科技特派员制度的重要指示精神，全面落实科技部、省委省政府、市委市政府、县委县政府工作部署要求，深入推进科技特派员制度，鼓励更多青年专业人才对接企业，服务乡村振兴和助力产业转型，助力打造青年友好型城市，经研究，决定选认一批安溪县科技特派员。现就选认工作通知如下：

一、工作目标

根据《2025年全省科技特派员工作要点》，结合安溪县产业实际，确保农业领域和涉农二、三产业科技特派员不低于80%，坚持双向选择、按需选认、精准对接，选认县级科技特派员个人60名、团队5个，在科技助力农民增收、农村发展及乡村振兴中推广科技特派员制度，鼓励更多科技人员把论文写在生产车间和田野大地上，为我县乡村振兴和产业转型升级提供有力的科技支撑和人才保障。

二、选认对象

选认对象包括个人科技特派员、团队科技特派员两类，选认服务期为一年。

（一）个人科技特派员。选认对象是与企业、基层开展技术需求对接并达成明确合作意向的科技人员，重点围绕农业领域及涉农二、三产业开展选认服务工作。

1.原则上应具备中级职称或硕士以上学历，并具有较好的科技成果或科技服务经验。鼓励支持省外、外籍、港澳台、留学归国科技人员以及“科技小院”的导师、专家参与科技特派员选认。

2.将获评“铁观音大师”、“铁观音名匠”称号的本土专家纳入选认范围，适当放宽学历、职称和工作经历等要求。

（二）团队科技特派员。围绕县域农业特色产业或乡村振兴相关产业需求，跨专业、跨领域、跨区域组建开展技术服务或创业的多学科交叉融合的团队。
1.由个人科技特派员作为发起人，团队成员中至少有3名及以上同时申报县级个人科技特派员。个人科技特派员可牵头发起不超过1个团队，最多可参加不超过3个团队。
2.重点服务产业链上的规上企业、龙头企业、重点企业，或者发展势头良好、有发展潜力，具有示范带动影响力的企业或专业合作社等，解决产业发展中的关键问题。

三、选认程序

（一）技术服务与产业需求对接。县科技主管部门组织企业和基层在福建省科技特派员服务云平台（http://mp.fjktp.cn）或“福建科特派”微信小程序上发布产业技术服务需求，各高校、科研院所组织科技人员在平台上发布技术服务（成果）清单，并与企业和基层进行需求对接洽谈。县科技主管部门应在平台上及时跟踪、审核需求对接情况，对对接成功的需求，优先推荐申报县级科技特派员。

（二）人员注册登记申报。10月17日-11月7日，与企业或基层成功达成技术需求对接后，选认对象登录福建省科技特派员服务云平台进行注册认证申报，并绑定“福建科特派”微信公众号，个人科技特派员可通过手机在“福建科特派”微信公众号上直接申报（具体程序见附件2），团队科技特派员通过云平台（电脑端）申报。申报时，个人、团队选认对象须在微信公众号或云平台（电脑端）上传与工作单位、服务对象签订的三方或双方协议（参考格式见附件1）。若服务对象不单一、范围广等，可与工作单位、县级科技主管部门签订三方协议。
（三）县级审核。11月10日-11月21日，县级科技主管部门开展选认对象形式审查，内容包括：科技特派员服务云平台填写完整性、选认对象资格条件（如中级职称、硕士以上学历（硕士学位）、相关科技成果和科技服务经验等材料）、三方或双方协议。形式审查后，由安溪县科技局研究提出拟选认人选，提交安溪县科技特派员工作联席会议进行审核。
（四）县级选认公布。征求县科技特派员工作联席会议成员单位意见，经公示后，公布选认名单。
四、工作经费

（一）列入2025年度安溪县个人科技特派员，按年度实行绩效考核评估，优秀、良好、合格分别给予工作经费1.5万元、1万元、0.5万元。同时提取50%年度包干经费用于科技特派员交通、通讯和生活补助，其余费用按经费管理规定报销。
（二）列入2025年度安溪县团队科技特派员，不给予工作经费。

五、其他事项

    （一）对通过福建省科技特派员服务云平台发布技术服务（成果），主动与企业等经济实体开展技术需求对接，并达成明确合作意向的科技人员，同等条件下优先予以考虑选认。
（二）年度考核结果作为下一年县级科技特派员继续服务或下一轮参加选认的重要参考依据。考核等次优秀的，在下一轮选认工作中，予以优先选认，优先推荐省、市级。考核等次不合格的，取消下一轮选认资格。

 （三）县级以下机关事业单位（不含高校、科研院所）从事科技推广、服务的科技人员，在所在地开展与本职工作相关的技术推广和服务，不作为选认对象；服务本单位及售后服务对象的科技人员，不能作为选认对象；科技特派员申报主体是企业或企业员工，服务对象也是企业，没有科技成果（科技成果包含自有发明专利、植物新品种、农作物品种、新药、中药保护品种、集成电路布图设计专有权等），暂缓申报。
（四）同一年度已选认为省、市级科技特派员的直接纳入县级科技特派员支持范围，已获得省、市级科技特派员工作经费补助的不重复享受县级科技特派员工作经费补助；同一个服务单位原则上只能接受2个以内科技特派员签约服务。

（五）县级团队科技特派员可申报县级科技特派员后补助项目（另行组织实施）。
（六）联系方式

安溪县科技局:0595-68799063
附件：1.安溪县科技特派员三方（双方）协议书

2.安溪县科技特派员手机申报指南

安溪县科技特派员工作联席会议办公室

安溪县科学技术局（代章）

2025年10月16日

（此件主动公开）

附件1

安溪县科技特派员三方（双方）协议书

（个人科技特派员）
科技特派员所在单位、服务对象和科技特派员达成如下协议：
	科技特派员
	姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	工作单位
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	服务对象
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	主营业务

	服务期
	2025年10月-2026年10月

	服务对象需求
	（受援单位提出需要解决的技术问题、预期实现目标及相关指标）

	科技特派员服务方式
	（根据受援单位需求，科技人员可提供的服务方式：专业技术服务，与农民结成利益共同体、创办领办农民合作社、企业等，推进农村科技创新创业，培养本土科技人才等。）

	科技特派员服务内容
	（对照服务对象需求，开展的服务内容、预计成效等）

	科技特派员意见
	本人承诺提交的个人材料属实，本人自愿赴XX单位，按照本协议，开展科技服务。
（签字）：                              年    月    日

	工作单位

意见
	XX同志为我单位工作人员，本单位同意XX同志赴XX单位开展科技服务。
（单位盖章）：                          年    月    日

	服务对象

意见
	本单位同意接收XX同志开展科技服务。
（单位盖章）：                           年    月    日

安溪县科技特派员三方（双方）协议书
（团队科技特派员）
科技特派员所在单位、服务对象和科技特派员达成如下协议：
	团队名称

	服务产业

	成员数量（含至少3名个人市级科技特派员）

	团队发起人
	发起人姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	团队成员名单
	成员姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	成员姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	工作单位
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	服务对象
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	主营业务

	服务期
	2025年10月-2026年10月

	服务对象需求
	（受援单位提出需要解决的问题等）

	服务对象所属产业链
	服务对象为XX县（区）XX产业链上企业（合作社等），主营业务属于产业链：□前端    □中端    □后端（可多选）。

	服务方式
	（重点针对产业链上的规上企业、龙头企业、重点企业，以及发展势头良好、有发展潜力、具有示范带动影响力的企业或专业合作社等进行服务，带动产业链上下游其他主体共同发展，提升整个产业的发展水平。根据受援单位需求，科技人员可提供的服务方式：专业技术服务，与农民结成利益共同体、创办领办农民合作社、企业等，推进农村科技创新创业，培养本土科技人才等。）

	服务内容
	（对照服务对象“链上”企业的需求，开展研发、生产、加工、储运、营销、品牌、文化等服务内容、预计成效等。）

	团队科技特派员牵头人意见
	本人承诺提交的团队相关材料属实，本人自愿率团赴XX单位，按照本协议，开展科技服务。

（签字）：                              年    月    日

	发起人工作单位意见
	本单位同意XX同志组团赴XX单位开展科技服务。

（单位盖章）：                          年    月    日

	服务对象意见
	本单位同意接收XX同志组团开展科技服务。

（单位盖章）：                           年    月    日

附件2
安溪县科技特派员手机申报指南

（个人科技特派员）
    一、关注“福建科特派”微信公众号
[image: image7.jpg]14:44 =0 B @61
< BERER &

BEREARIERR TERESWDAEXTFA
2021 EE BB EAREIFRREIAE R
O3RN

SEXERT, AANRTHEES INEXEES
BT, ARERR TR R AR

BITTKDRARNRAR, HAH021FE - HERR
BAFREEINER

2A148 T¥16:12

hEﬁﬁﬁﬁﬁmIﬁﬂﬁ WDRE

=T FIEBREH

BABADEE  mmaih i@t T
2 ERERSMRIFRA
ERIHEE
ScpMiEE, BERE
RS X E R A
RO KWW RARHETT
M3%858 A 2021 18R E
ERINE

RHR TRIHE - BRREA

    二、点击导航栏“科特派”-专家认证
[image: image1.png]

      三、微信授权登录或账号密码登录
[image: image2.jpg]14:46 © = hlil (®60

ERENENKERSETE

\V

BEERMFIK

X

R

MIETICES, FREXE

HthERAN

    四、点击“个人认证”填写认证信息
[image: image3.jpg]=l B @97

16:11 B

X BREANKBNRARS A

PMAERINE

A ARHSIREY

REBEMELARS

    五、认证通过后可以点击“个人科特派申报”，选择相应的科特派申报任务进行申报。

[image: image4.png]11:40 ol T @
X  ERENEERARSETE

PARHFIRER R

FHRIRR B IR A

       六、如果专家服务的企业有基地在其他地区，或者专家服务范围包括其他地区，申报的时候请在“其他服务区域”选择相应服务区域，并提供相关证明材料供管理员审核，后续考核时将按照主要服务区域+其他服务区域进行打卡考核。
[image: image5.png]EFN28 O + E
X BRENBBRRESEFE

2025-20264F RN AFHLAFRR

* BRARBIE

UESETENS
HAthARSS R

wRY
E=aing
inka
wED
=8
M
i
R
REH
TED
FREERBE

e

* BEBESMUEN

      七、绑定微信公众号，可以及时接收认证、申报通知
[image: image6.jpg]16:10 B ) = il Sl @ + @97

X BEANRNRERS TS

PAERINE

PARHTIKER R

REPEMELRS

	安溪县科学技术局办公室                  2025年10月16日印发